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nr.463218812010

- ROMANIA

TRIBLINALUL TULCEA
SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVILA NT.
$edinfa publicd de la

ComPleftl comPus din:
PRE$EDINTE
GREFIER i

. . * '  

' 1

pe rol judecarea cagzei Contencios admiir'ffirativ 9i fiscal privind pe

contestatoarea . Otin PRIMAR cu sediul in comuna
judeful Tulcea in contradictoriu cu'intimatele_ IGPII4

NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA _ DIRECTIA G_ENEYIA +
FINANTELOR PUBLICE TULCEA 9i DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE TULCEA ACTIVITATEA DE INSPECTIE
! -

FISCALA - SERVICIUL DE INSPECTIE FISCALA 3, cu sediul cu sediul in

Tulcea, str. I judeful Tulcea, avdnd ca obiect anulare act

administrativ.
Dezbaterile pe fondul cauzei au avut loc in gedinfa public[ din data de

suslinerile pirlilor fiind consemnate in incheierea de qedin![ din acea

daie, ce face purt. integiania din prezenta hotdrdre, c1nd pentru ca reclamanta sd

depuna la dosarul cauzii concluzii scrise a amdnat pronunfarea pentru data de

TRIBUNAI .UL ,

Prin cererea inqegistrati sub nr. la Tribunalul Tulcea,

contestatoarea ( 
- : c' 

, prin Pdmar, a formulat in contradictoriu cu

intimatele A.N.A.F. - Direclia Generald a Finanlelor pubtice. Tulcea, Direclia

General[ a Finanlelor Publice - Activitatea de Inspeclia Fiscalf, - Serviciul de

Inspeclie Fiscalfl nr. 3 contestalie impotriva Deciziei de impunere nr'

!, Raportului de inspeclie hscal6 general6 incheiat in data de
-- .- 

sub nr. . ; qi impoirivl Deciziei nr. din I privind

solulionarea contestaliei depusd de , acte emise de Direclia

Generald a Finanlelor Publice a judefului Tulcea'

Totodatd, s-a solicitat gi suspondarea executdrii actelor administrativ-fiscale

in temeiul art. 15 din Legeant.55412004'-'- 
il *otiuurra con-testafiei, s-a ardtat cd suspendarea executdrii unui act

administrativ se poate dispune numai in mdsura in iare sunt indeplinite-cerinfele

prevazute de art. 14 (1) din lege, respectiv existenla unui caz bine justificat, care

poate fi relinut in situalia in caie din imprejurdriie cauzei ar rezulta o indoiala

puternicS gi evidentd asupra prezumliei oe iegatitate, iar prevenirea producerii unei
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pagube iminente definite de art. 2 alin.1, lit' s din Legea nr' 55412004' cofi

cirei indeplinir.;;il fi . relinuta i"- :]1".111-^',11,rt1t:.":::::t?*::.JUarsr [r\rvyrruuv r""-- - ' _^lejUdioiU gfeu SaU lmpost
uJ*initttativ i-ar putea produce reslamantel un pl

inldturat in ipoteza anuldrii actulut' -i+^ ,{ionnzirii rle imrinlaturarin 
ffiffi".1Ti1*".r.. 

^'.u 
dacr ar emite dispozilii de imputa\ie

sararialiior,'..up.i#;;i;t'o*'Tlf ,,f :::*?*T*1,:1,iJ$T:T'tf 
',iU;

ilt ilXt:l ":l,T:,lfi :fr;? "#",# 
; ;,: "oi 9ii, patri moni ar s ar ari a!ilor, in sp e1i

fiind indeplinite cerinfele prruA^tt' cumulativ de lege pentru suspendarea

executdrii actului administrutru,,Ii,ibi;; j*trfi cat gi prJu.nir"a producerii unei

ott'ol'#;ll"ii.urroarea c6, in urrna controtutui efectuat"a: :i::!ia 
Generard a

Finanlelor Publice Tulcea la i s-a conslatat cd au fost

acordate salarialilor, funclionari publici gi personll conjlatpuf in, anii

sume reprezentand ,,drepturi pent*n*iinttta sinAt[![g .li "{refitr'rri 
pentru linuta

decentd,, rarit casumele respectiue;-fieincluse tn bJ[ de carcul a impozitului pe

venituri din salarii, iar aceste ,u*" uu fost achitut" t. ansli1o1 din bugetul local

511#i*';tT[4Tf;l,':*1'#:ftif;'Hx.:l#-Tfr :#i'11'ir
acoperirea unel pa4i a cheltuielilor cu medicamente, tratamente medicale...hrana)'

Susline contestato area cd,1n .onro*itate cu dispoziliile art' 4 alin (a) din

O.U.G. nr. 2611994 privind dreptuJ, d. h,un6, in timi de pace' ale personalului

din sectorul de aparire na!ionala;;;i"; publicd,ri sisgynld nalionald' modificatd

si complet.td J:l;, ffid?t'1;t;ilt &*j;il 'a hrani potrivit normeror'

atunci cdnd ;l;;;it ciazd de alimente' primt"' in locul 
'acestora' valoarea

financiara neimpozabila a norm.i a. hranaia r* uu dreptul, iar in conformitate

cu preved.r'. u"rtl. ;;;i;. (4) rit. b din t"g"u-siitzool privind codut f,rscal,

dreprurite oe nrana cordate o. ungu:ut* l"q.l.tttt, 
tL 

::il3t"e 
cu legislalia

in vigoare, nu ,unt in.ruse in u.nilr'. satariate gi nu sunt impozabile in inlelesui

imPozitului PeJ,tTl;,r,,10r 
art. 55 alin. (4) lit. e din r-.el1I jtll2003 privind

codul fiscal, contravaloarea dreptur'or de proteclie a muncii.nu sunt incluse in

veniturile salariale 9i nu sunt imiPo'Jauii. i" i"liJ*ii*por*olui pe venit' I

consider[ contestatoarea cd aceste sume ui rt putut fi asimilate veniturilor

salariale gi puteau fi impozitate, n"mui daca-in bugetul local de venituri qi

chertuieli ar instituliei erau pr.ua^,, la art. to.oil- ch"eltuieri salariale in naturd'

;**d 10.02'30 - alte drepturi salariale' zdcd impozitarea
tn ,onrjinla,"unJ rind aceste prevederi legale, preclzea

sumelor ,"pr#niand ,,dreptyJ"n-."i1" Tt:fi"*el 
sanitalii" 9i "drepturi 

peniry

iinutaa.".",iip""a'^t'::**ij*:i,H:ilTT#3i jii:'J.j',';',#l;:
iln:#*,llli,;f *'lli'fi11Yi:':*;Xi1n*ll:::XXXTiiltt"
2007-20t0, contravine preved.;i;; ;. !s utin''i+; iit' e din Lesea nr' 57112003

privind !9dut 
fiscal ' 

specliei fiscale, s-a constatat cd in"- M; 
fi"u 

contestatoT. :t 
tllT'",:.ff;:i:ffi'fu;3m 

::tg,l
personarul contractual tichete cadou in cuantum de 

- lei/persoaro' cu ocazla

pagtelui, Cra.i"*fti, Z\leiat iGtit 'Ziuanautuliti' consider'nd eronat 'inbaza
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i5alin. (4) din Leganr.57u2003, cd aceste avantaje, depagind 150 lei pot fi
ilate din punct de vedere fiscal veniturilor salariale.

Susfine contestatoarea cdtichetele cadou au fost acordate din bugetul local,
in. baza unei legi. speciale, respectiv Legea nr. 19312006 privind ,,acordareatichetelor cadou gi de cregd", iare pteu.d. in art, lz alin. (2) c[: ,osumelecorespunzdtoare tichetelor cadou gi tichetelor de creqd acordate de angajator nu se
iau in calcul nici pentru angajator, nici pentru salariat la stabiliilirea drepturilor gi
obligaliilor care se determind in raport cu veniful salarial',.-Totodatd, 

golrivit dispoziliilor art, 55 alin. (4) lit. a - cap. III din Legea nr.
57112003 privind Codul Fiscal,,,nu sunt incluse in veniturileialariale gi riu sunt
impozabile nici veniturile de natura celor prevdzute la art.55 din Codul Fiscal,
realizute de persoane fizice, daci aceste venituri sunt primite iin baza unor legi
speciale qi finanlate din bugeto'.

Mai mult, sus{ine contestato area, in conformitat#ci art. V pct. g din Legea
nr' 34312006, cu modificdrile ulterioare, incepdnd cu data de I ianuarie 2007 se
abrogd prevederile legate de obliga{iile fiscale stabilite potriv,it Legii nr.57ll1003,
de la art. 12 alin. (2) din Legea nr. 19312006.

Precrzeazd contestatoarea c[ impozitarea tichetelor cadou a fost
regl.ementatb prin dispoziliile art. I pct. 13 din O.U.G. nr. 5g/2010 pentru
modificarea gi completarea Legii nr. 57112003, privind Codul fiscal gi alte mdsuri
financiar-fiscale, publicatd in monitorul Oficial al nomaniei nr. 43ll2g iunie 2010,
care a intrat in vigoare la data de 1 iulie z}rc, aga cum se specific6 la art. V in
cuprinsul acesteia.

in cons'ecinfd, susfine contestatoarea, tichetele cadou au fost acordate legal,
inbazaunei legi speciale in care nu se specifica la data acordarii obligalia d-e a
supune impozitdrii aceste tichete. Impoz{tarea tichetelor cadou se va faie pentru
cele care vor fi acordate incepdnd cu data de I iulie 2}l},nicidecum retroactiv, gi
considerd cd organul de control fiscal c6nd calculeazd impozitul pentru ticheteie
cadou inbaza Legii nr.57112003, omildnd prevederile fegii nr. tgltZ006, nu face
altceva decAt sd incalce un principiu de drept gi anumi ,,specialibus derogant
principale".

In drept, igi intemeiazd contestafia pe dispoziliile Legii nr. 55412004,Legea
nr,57112003 privind Codul fiscal qi Legea nr..19312006.

In dovedirea actiunii, au fost depuse, in copie: actele administrativ fiscale
contestate gi s-a solicitata efectuarea unei expertize contabile, probe incuviin{ate
de cdtre instanfE.

- In apdrare, intimata Direcfia Generald a Finanfelor Publice Tulcea a
fo rmu I at intdmpi nare, solicitdnd respingerea acliuni i ca neiondatd.

A ardtat intimata cd organele fiscale din cadrul A.I.F. - Serviciul Inspeclie
Fiscald 3 al Direcliei Generale a Finanlelor Publice Tulcea, au verificat modul de
st4bil!1e, retinere, declarare gi platd a impozitelor gi contributiilor la

datorate bugetului general consolidat al statului,
Verificarea s-a efectuat pentru perioada

rezultatele inspecliei fiscale fiind consemnate in Raportul de inspecfie fiscala
generald nr. in'baza cdruia a fost emisd Decizia de impunere
privind obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia fiscild nr.



A mai atdtatintimata c5, in unna verificdrilor efectuate, organele de

fiscal au constatat cd,unnare controlului efectuat de Curtea de Contun a

pentru perioada . s-a constatat cd reclamanta a efectuat pldli in

prln .arieria unitdlii, reprezentdnd ,,drepturi speciale" acordate salarialilor

ifunclionari publici gi personal contractual), pentru ,,menfinerea sanat6lii qi

securitdlii muncii" aar qi pentru ,,o linutd decenta 9i asigurarea unei imagini

corespunz6toare in raport cu publicul qi institufiile cu care colaboreazd"; sumele
n  - , '  L - - -  ^ r - l - - l

respettiue au fost acordate ii baza unor tabele nominale, conform Contractului
- - -  ^ ^ r i - - l  l ^

colectiv de munc6.gi a Acordului colectiv de muncd incheiat pe anii respectivi la

n ive lu l  - ' .^ - i  
' - - '  'F

Astfel, pentru anul "' s fost acordatd suma de ^Joi, pentru anul

-., suma dL lei, pentru anul 
- 

suma de lei, pentru anul-, 
,"r"" O. 

' 
lei (aferent perioadei ianuarie-martie), iar pentru anii fiscali

1 l $i : primdria a mai acoriat salarialilor s6i qi lr**1l9t3li de ' lei,

reprezentdnd iichete cadou cu ocazia Pagtelui, Crdciunrlifii, zilei de 1 Marie, ziua

Educaliei , rarda respecta insd prevederile regale din Legea nr. 19312006 privind

acordarea tichetelor cadou qi a tichetelor de cre96'

Organele de control au mai constatat cd toate aceste sume acordate

angajalil;r primariei, nu au fost incluse in veniturile brute tealizate lunar de

rec"lamanti qi implicit nu au fost incluse nici in baza de ,calcul a impozitelor pe

venifurile din ,uturii precum qi a tuturor cerorlarte contribulii datorate de

reclamanta, respeltiv: pensii, 9i drepturi de asigurbri sociale, $omaj, asigurdri de

sinf,tate, asigurdri p.nt* accidenie de muncd qi boli profesionale datorate

bugetului de itat de ingajator, precum qi de angaja{i, dar qi a contribuliilor pentru

concedii medicale gi iidemniialii de la persoane juridice sau fizice, precum gi

contribulii la fondul de garantare pentru plata creanlelor sociale;.

Susline intimata cd, pentru ionstatdrile de mai sus, organele de control fiscal

au consid erat cdin conformitate cu prevederile art. 55 alin. (2), lit. k din codul

fiscal, sumele (acordate de primdrie angajalilor sdi), prezentate mai sus' sunt

asimilate veniturilor salariale, astfel cd au stabilit in sarcina :' ., Jiferenle suplimentare de platd in sumd totald de 
' ' lei, precum 9i

majordri de intdrziere iferente acestora in sumd total[ de rci'
.^1 ^ ' lo  ^nnfrn l''*'"^;;; 

;;;; intimata c6, in urma verificdrii efectuate, organele de control

fiscal au constat at cdin perioada verificatd. 
- 

; * a acordat

angajalilor sdi sume repiezentdnd fonduri speciale pentru menlinerea sdnatalii qi

asigurarea protecliei pirsonalului qi pentru 9 linuia decentd 9i asigurarea unei

imagini corespunz6toire in raport cu pubricul. gi instituliile cu care colaboreazd,

pentru care nu a catcutat, declarat gi virat impozitur pe veniturile din salarii

incdlcind astfel prevederile art. 55 dinlegea nr. Sltnoaz privind codul fiscal, cu

modifi cdrile gi completdrile ulterioare'
considera intimata cd sumele pldtite salarialiior s6i pentru menlinerea

sanatalii gi asigurarea protecliei pbrsonalului nu pot fi confundate cu

contravaloarea aTimentaliei de' prot^ec1ie, a medicamentelor qi materialelor

igienico-sanitare, a uitot drepturi d. ptoi.tlie a muncii, precum 9i a uniformelor

obligatorii, ce se acord6 in anumite sectoare (ex. metalurgie, etc.) potrivit

legislaliei in vigoare



Fald de aceste considerente, intruc6t in conformitate cu prevederile legale de
sus organele de control fiscal au procedat corect stabilind c[ toate sumele

tand pl{i (,,drepturi speciale") acordate salarialilor sdi in intervalul
t sunt asimilate cheltuielilor salariale qi deci supuse

impozitdni, pentru acest capdt de cerere contestalia este neintemeiatd.
Se apreciazd de cdtre intimatd cd nu pot fi relinute afirmaliile contestatoarei

cu privire Ia ,,tichetele cadou in cuantum de lei cu ocazia Pagtelui,
Crdciunului, Zilei de I Marie, Ziua Educaliei, aceasta considerdnd cd in mod
eronat in baza art. 56 alin. (4) din Legea nr. 5711203 cu modificirile 9i
completirile ulterioare, cd aceste avantaje, depdgind 

'-- 
lei pot fi asimilate din

punct de vedere fiscal veniturilor salariale" gi nici prevederile art. 12 ahn. (2) din
Legea nr. 19312006 privind acordarea ticheteloi cadou gi a tichetelor de cregd,
intrucdt, potrivit art. V, pct. 8 din Legea nr. 5712003 privind Codul fiscal, incep6nd
cu data de : -.d abrogi prevederile.;lgigate de obligaliile fiscale
stabilite potrivit Legii nr. 571,12003 de la art. 12 alin. (2) din Legea 19312006,
implicit se abrogd gi prevederile pct. 11.1 gi 1.1.2 din H.G.,nr. 131712006 pentru
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a dispoziliilor Legii nr. 19312006
privind acordarea tichetelor cadou gi a tichetelor de creg6.

Astfel, pe ldngd dispoziliile prevederilor legale din Codul fiscal 9i ale
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal
citate anterior se relin qi prevederile art. 55 din Codul fiscal, care la alin. (4)
specifrcd: ,,Urmdtoarele sume nu sunt incluse in veniturile salariale gi nu sunt
impozabile, in inlelesul impozitului pe venit: a)... Cadourile of_brite de angajatori
in beneficiul copiilor minori ai angajafilor, cu ocazia Paqtelui, Zilei de 1 iunie,
Crdciunului gi a sdrbdtorilor similare ale altor culte religioase, precum gi cadourile
oferite angajafilor cu ocaziazlle de 8 Martie sunt neimpozabile, in mdsura in care
valoarea cadoului oferit fiecdrei persoane, cu-orice ocazie din cele de mai sus, nu
depdqesc 150 lei", de unde reztiltd ci diferenta de . lei/persoani nu se
incadreazd in prevederile art. 55 alin. (4).

Aratd intimata cd in art. 55 alin. (3) din Codul fiscal privind Definirea
salariilor, reglementat prin dispoziliile art. I, pct. l3 - invocat de contestatoare, din
O.U.G. nr. 58/2010 pentru modificarea qi completarea Legii nr. 57112003 privind
Codul fiscal gi alte m[suri financiar fiscale, se precizeazd la art.(3) cd:
,,Avantajele, cu exceplia celor prevdzute la alin. (4), primite in legdturd cu o
activitate dependenti includ, insd nu sunt limitate pdtrivit lit. h) la tichetele cadou
acordate potrivit legii".

Astfel, pdnd la data de , ..i, tichetele cadou au fost neimpozitate
doar in mdsura in care valoarea cadoului oferit fiecdrei persoane nu depdqea suma
de 150 lei/persoan6, iar incepAnd cu aceasta datd tichetele cadou sunt asimilate in
totalitate veniturilor din salarii, din punct de vedere fiscal.

Apreciazd intimata cd fald de cele menlionate, se refine cd organele de
control fiscal au procedat corect stabilind cd numai diferenfa dintre suma de
lei/pers. (acordatd de primdrie salarialilor sdi sub formd de tichete cadou) gi suma
de 150 lei/pers (prevdzuta legal) este asimilatd veniturilor din salarii in vederea
impunerii, respectiv suma de . ,lei/persoan6, astfel incdt gi acest capit de cerere
este neintemeiat.



Cu privire la contribuliile datorate 0t- ftJi*11'::^:tO"T1];
dr.p*f"d;^';i;rrari sociale, qomaj, asiguriri de sdndtate' 

HJtil-"H
accidente ou nlrr*a-gi boli profesionale datorate bugetului d.t.ttl

precum ei de .";#;'9"f iu"r'i q4*,':i'?*^T'1f*:lil*T:i?fi i:
i::ffiJ'j;l;;".";; ;;;.;"L."t iu"rii ra rondul de garantare pentru plata

creanlel or s o ci at J, il $ffi"'a*t J : ;: I "-e^::':,?Y "if T,l"?lT f'T ?:Hi' ;:
n"#ffi'".ri."*"1 ;# .,{i.nutu ca pbtrivil art. 24 ar\n (1) din Legea nr.

19/2000 privind-sirtr.ur public Je p.nrii qi arte drepruri de asigurdri sociale,

aplicabil in un rt"ZO 07, ,,Bu"u funu* de calcul, la care angajatorul datoreazd

contribulia de asigurari sociale,. o congituie fondur totar de salarii brute lunare

reattzate o. urigu?uiii pi.ua^1i la arr. 5 alin. (1) pc!. 1:] Ir coroborate cu

prevederile p.t.'-illZObO, lit. I din Ordinul *' j+OiZOOt pentru aprobarea

Normelor de aplicare a preveoeritoi Legii nr. rgr2000, conform cdrora: "Prin

sintagma uenitui Un i r.uiirat'inar se inlelege veniful'brut in'bani' achitat din

fondul de salarii, reprezentind:... I) alte sume acordatdflbtrivit.legii:"'

Aratd intimata c6 in conformitate cu prgvederile art. 24 alin. (1) din Legea

nr. rgr20oo pri.,rinl ,iri"-rr p,,rrri" J. p.nrii si alte drer ruti de asigurdri sociale,

aplicabil in Perioada
contribuliei de asigurdri sociale datorate de cdtre angajatol, .o constituie suma

veniturilor care constituie bazade carcur a contribuliEi-inoividuale de asigurdri

sociale conform 
-ii. 

zl alin. (1),,, coroborate.cu prevederile pct. rz9,lit' I) din

ordinul nr.34012001 pentru aprobarea Normeror de apricarg.a plevederilor Legii

m. 1912000, confo* idroru: ,,Prin sintagma venitul brut realizat lunar se inlelege

totalitatea u.nitoriior in bani ruu in natufr, indiferent de fondurile din care acestea

se achit6, reartzatede asigurafii care se afld in una sau mai murte dintre situaliile

de ia art.5 alin. (1) pct' I 9i II din lege' '
precizeazd intimata cd, p.i.*ii aft' Z3 alin' (1) din Legea nr' 19/2000

privind sistemur publi.c a. p.nJii ;i rii. drepturi de asigurdri sociare, aplicabil in

2007: ,Bazarunu,a de calcul u cont,iuuliei inoividuale de asigurari sociale in

cazut asigurali;r- o ,onrri*i"l { 

--""llt-Iuiutouafl 

llti: 
rearizate lunar'

incrusiv sporirile qi adaosur'e, regiementate prin rege sau prin contracful colectiv

de muncd, in cazul asiguralifo, p?."u 1i la.art' S 
-Ain' 

(i) pct' I' sau veniturile

brute de natura drepturilor sarariile reart'zaretunar de asiguratii prev6zu1i la art' 5

alin. (1) pct. II, coroborat. .u p,.,:u'Atrite art' tg' tit' U {i" Ordinul nr' 340/2001

pentru uprouur.u Normetor de aplicare a preveder'or Legii nr. 19/2000 citate

anterior' 
oc6in apdrare intimata qi dispoziliile.art' 23'al\n' (1)' lit' a) din Legea

nr. rgrz0oo priui,lifi;.*uilJil; o. prnrii, ei arte diepturi de asigurdri sociale'

citat antenor in canttasiguralilor, .o.oborate cu or"J1tll1^1.::' 19 lit' I) din

Ordinul 3401200' pentru uproUur.u No*efo1 le^irlicare 
a prevederilor Legii nr'

19/2000,deasemeneacitateanterior,pentrup_erioadaianuarie2008
Arat6 intimata c[ potrivit art. 26 din-L.g.u nr.7612002 privind sistemul

asigurdrilo, p.n rriio*uj'qi ui,niu..u ocuparii ro4*ide.m'nc' iu modirrcarile qi

compretdr'e urterioure, l,engujuto;i;" obligalia de a plati lunar o contribulie la

bugetul asigurlrilor pentrulo*uj, u c619i :qa.se 
aplica utlplu sumei veniturilor

care constituie i*^ d, calcul i'ront iuuliei individuale la bugetul asigur[rilor

pentru qomaj, i., p"t i"i t art. zi uri* trl al'aceleagi legi, :"Angajatorii au obligalia

6

\ ,



,

refine gi de a vira lunar contribujia individualdla bugetul asigurdrilor pentru
j, a cdrei cotd se aplica asupra bazei lunare de calcul, reprezentatd de veniful

t realizat lunar, in sirualia persoanelor asigurate obligatoriu, prin efectul legii,
prevdzute la art. 19"

Mai aratd intimata cd potrivit art. 4 din Ordinul nr. 61712007 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea documentelor justificative
pentru dob0ndirea calitalii de asigurat, respectiv de asigurat frrd,platacontribuliei,
,,Contribufia angajatorilor se calculeazi asupra veniturilor din salarii sau asimilate
salariilor, iar potrivit art. 5 alin. (1) al aceluiagi ordin, ,,contribufia lunard a
persoanelor asigurate se stabilegte suti forma unei cote stabilite de lege, aplicatd
asupra veniturilor din salarii sau a celor asimilate acestora,'care sunt supuse
impozitului pe venit, iar angajatorul are obligafia calcul[rii, relinerii 9i virdrii

lunare integrale a contribufiei datorate de cdtre persoana asiguratd in contul

deschis pe seama C.N.A.S. la unitdtile teritoriale ale;,&t:6zoreriei Statului in a cdror
raza angajatorii sunt luali in evidenld capldtitori de impozite qi taxe.

Totodatd, conform alin. (2) al acestui ordin: "Sunt gonsiderate venituri din

salarii toate veniturile in bani qi/sau in naturi oblinute de o persoand frzicd ce

desfigoard o activitate in bazaunui contract individual de munc[, a unui raport de

serviciu sau a unui statut special previzut de lege, indiferent de perioada la care se

refer6, de denumirea veniturilor ori de forma sub care'ele se acord6, iar potrivit

alin. (3) ,,veniturile asimilate salariilor cuprind orice alte sume sau avantaje de

naturd salariald ori asimilate salariilor care se supun impozitului pe venit, a$ cum

sunt definite de Codul fiscal gi de Normele metodologice de aplicare a acesfuia".
Intimata invocd in continuare prevederile art.257 din Legea nr. 9512006

privind reforma in domeniul sdndtdlii care la alin. (1) prevede c6: ,,Persoana
isiguratd are obligalia p161ii unei contribulii bdneqti lunare pentru asigurdrile de

slndtate, cu e*ceplia persoanelorprev[zute \aafi.231, alin. (1) qi cele ale alin. (2)

potrivit cdrora: ,,Contribulia lunari a persoanei asigurate se stabileqte sub forma

unei cote de 6,5oh, care se aplicd conform lit. a) veniturilor din salarii sau

asimilate salariilor care se supun impozitului pe venit.
Aratd intimata ci art. 101 din Legeam.346122002 privind asigurarea pentru

accidente de muncd qi boli profesionale prevede c6: ,,Baza lunard de calcul la care

persoanele prev[zute la art. 5 gi 7 datoreazd contribulia de asigurdri pentru

accidente de muncd gi boli profesionale este reprezentatd de fondul total salarii

brute lunare realizate"
Susline intimata cd potrivit art. 4 alin. (2) din O.U.G. nt. 15812005 privind

concediile gi indemnizaliile de asigurlri sociale de sdndtate: ,,incep0nd cu data de

I ianuarie 2006, cota de contribulie pentru'concedii gi indemnizalil,, destinatd

exclusiv finanldrii cheltuielilor cu plata drepturilor prevSzute de prezenta

ordonanld de urgenld, este de 0,85%, aplicatd la fondul de salarii dupa caz la

drepturile repreientflnd indemnizalie de qomaj, asupra veniturilor supuse

impozitului pe venit ori asupra veniturilor cuprinse in contractul de asigurdri

sociale incheiat de persoanele prevdn$e la art. 1. alin. (2) lit. e) qi se achitd la

bugetul Fondului nalional unic de asigurdri sociale de sdndtate.
precizeazd intimata cd art.2 din Legea nr. 20012006 privind constituirea 9i

utilizarea Fondului de garanlie pentru plata creanlelor salariale, stipuleazd c5: ,,Din

Fondul de garantare se-asigurd plata creanfelor salariale ce rezultd din contractele
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individuale de munc6 qi din contractele colective de muncd incheiate de

cu angajatorii impotriva cdrora au fost plolultate hotlrdril*:,t"ft::::i":

1; ffiff;;; u fio..ourii insotvenlei 9i fald de.care a fost dispus[ mdsura ndrq

totare sau parliare a dreptului de administrare, denumili in continuare angajatod

stare de insolvent6."
Avdnd in iedere cele mai sus prezentate qi in conformitate tY pt:l:f:].:

legale incidente, i" tp-tta,. intrucdt cgntesta]-o1e1l.i,X.ift;T^:5:llt^tT,::til:
iu'iffiiJ lTo:,. i $;"; ti ; 

^'. J' J 1r' ? j : - l"p ? ::il f ril'. -':l:::::j u,**:l,T'
$.'#t:'"##;liri*-i"';;;i;"r'tylTill".i:,1'ii:,::::*"*::""',?T;
:fi"r',ffi ; il ;;?; L n i"o nei ntemei ar6 c o nr., 11Ji1, :::t::Tl".:, T :l:,"T,Ti
ffiil:'J 

'.1':'l': ,-e\ reprezentanJ aiferenle la impozilul pe s4larii 9i contribulii
' 1  r -  ^ L ^ 1 r , . 1  ^ t l l ^ -  o o l a # o l e

:"jfii# de reclam#,;.rp"-a.are platilor asimilate cheltuielilor salariale

efectuate de Prim[rie in Perioada
in ceea ,. friu.rc majbrdrile de intdrziere aferente, Susline intimata cd

acestea reprezint6 o mdsura accesorie in raport ''"ffu debitul, qi intrucdt prin "

contestalia formulata reclamanta nu a obiectat asupra modului de calcul a acestora'

potrivit art. 119 il; (1) din 9-9 nr.9212003 ,,Pentru nebchitarea la termenul de

scadenld Oe catre JeUitor a obligaliilot g: qlt' tt dul:tt-11i,*16 acest,termer

majordri de intdrziere", astfel inJaf considerd cd se imune respingerea contesta'er

gi cu privire la aceste sume in cuantum de :ei,.menlindndu-se ?n totalitate

constatdrile organelor de control fiscal'

Faladecelemenf ionatg' fotemei} l?12|6al in.1dino.G.nr.
g2l2r.12.2003,privind codul de procedura fiscald republicat, Direclia Generald a

Finanlero, puurice Tulcea a hoiarat in sarcina reclamantei obligaliile fiscale

suplimentare oe--pbta ttuuilite de inspeclia fiscald nr' ' pentru

Suma totala de 
.-' lei ,.p,,,.ntana^. i*po zit pe venjturile din salarii ( ̂  ^ :

lei), majordri aferente imporitului pe uenituritg 
^din 

salarii 1 ' lei)' C'A'S'

datoratd de anpjator ( ,tei), majordri^aferente c.A.S.. angajator '.

lei), C.A.S. asigurali ( :tl, nta:9iati aferente C'A'S asigurali ( lei)'

contribulia de asigurdri pe1tru-;;t;ilatoratd.de angajator ( . 
' lei)' majorari

aferente contribu{iei de asigurari-;ffi Eomaj datoriti de angajator ( lei),

contribu!iainoiviaua1adeasiguraripentruqoPajre!inut6delaasigura!i
lei), majorari ur.irri. contriuulr.iinauiauate de asigurari pentr.u qomaj relinutd de

la asieurali r lei), F.A.S.S. angajator (.. ' tti), majorari aferente F'A'S'S'

r lei), F.A.S.S. angajali : - - .tei;, majorari aferente F.A.S.S' angajali

, 
. lei), contribulia de asigurari p..lt*. accidente de muncd qi boli

profesionur. outoiuia ab ungujutor", 
' rei), majordri-afelente contribuliei de

asigurdri pentru accidente ae munca qi bori'profesionale datorata de angajator

, lei), contribulia oent* ronr.Oii medicile qi indemnizalii de la persoane

juridice sau fi;;;;-l
medicale gi indemn iza\iide la ptttou"t juridice sau fizice ' lei)' contribulia

angajatorilor la fondui A. guriniur. p'nt* plata creanlelor sociale lei) qi

majoraril, ur.rr"iJ;ililri-ungu:ltorilor ra fondul de garantare pentru plata

crean!elorso,ti:t;t..oa;t/;. 
cerere privind suspendar:.. :^::y:::it:1::"i:,tl*l

administrativ, intimaia solicitd ca ceierea contestatoarei s6 fie supusd dispoziliilor

art. 2r5 alin. 2) din o.G. nr. izizn03 privind codul de procedura fiscard care
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ci: "suspendarea executdrii actului administrativ fiscal se face respectAnd

isiile prezentului articol nu adug atingere dreptului contribuabilului de a cere
dareiexecutlrii actului administrativ fiscal, in temeiul Legii contenciosului

Tadministrativ nr. 55412004 cu modificdrile ulterioare.
Astfel, instan{a competentd poate suspenda executarea, dacd se depune o

caufiune de pdnd la 20% din cuantumul sumei contestate, iar in cazul cererilor al
cdror obiect nu este evaluabil in bani, o cauliune de p0nd la 2.000 lei.

in ceea ce priveqte capdtul de cerere referitor la acordarea cheltuielilor de
judecatd, intimata solicitd respingerea acestuia deoarece, potrivit art. 274 alin. I)

din Codul de procedurd civil6, partea care a pierdut procesul, poate fi obligatd sd
suporte cheltuielile ocazionate de proces, insi pentru aceasta trebuie ca partea care
a pierdut procesul sd se afle in culpd procesuali sau prin atifudinea sa in cursui

derularii procesului sa fi determinat aceste cheltuieli, astfel inc6t cheltuielile

solicitate de contestatoare nu sunt justificate. ,".H 
'

in dovedire, au fost depuse la.dos cauzei in 0bpie, actele ce au stat la baza
emiterii deciziei nr. - , ,'a deciziei de impune{e nr.
precum qi a raportului de inspec{ie fiscald nr, "

Prin sentinfa civila nr. s-a admis cererea reclamantei -

contestatoare gi s-a dispus suspendarea executdrii actelor administrativ fiscale

atacate
Examindnd actele qi lucrdrile dosarului instanla reline urdtoarele:
Organele fiscale din cadrul D.G.F.P - Activitatea de inspeclie fncald au

verificat modul de stabilire, refinere, declarare qi platd a impozitelor 9i
contributiilor la --
general consolidat al statului.

Verificarea s-a efectuatunnare solicitdrii Curtii de Conturi a Romdniei

pentru perioada . pentru contribulia angajatorilor la fondul

de garantare pentru plata creanlelor salariale, pentru impozitul pe venit din salarii,

gi cilelalte contribulii, r.^ltatele inspecliei fiscale fiind consemnate in Raportul

de inspeclie fiscald'generald nr. ''

decizii de impunere nr. .'f- 
- 

privind obligaliile fiscale suplimentare

de platd stabilite de Inspeclia fiscald nr.
tmpotriva deciziil Oe impunere nr. intocmitd de D'G'F'P'

Tulcea - Activitatea de Inspeclie Fiscal6, s-a formulat contestalie, solulionatd prin

decizia nr. : '- - emisd de D.G.F.P. Tulcea, prin respingerea ei ca

neintemeiatd.
S-a relinut de cltre D.G.F.P. Tulcea faptul c[, degi plata drepturilor salariale

speciale s-a f[cut in mod legal, acestea trebuiau impozitate potrivit prevederilor

iegii nr.57ll2003,privind CoOut fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

H.G. nr.4412004 pentru aprobarea Normelor rnetodologice de aplicare a Legii nr.

511D0A| privind Codul fiscal, cu modificdrile ulterioare.
Examindnd decizia nr. 

- 
- emisd de D.G.F.P. , se reline

cd este temeinicd gi legald pentru urmdtoarele considerente:

S-a relinut de latri inspeclia fisca16 faptul cd, in anii ; i-au

efectuat pl6!i pentru funcfionarii puUtici si personalul corttractual in sumd totald de

-.- -t.i 'n.nt* anul ,'l
anul . . r lei pentru lunile 

'- conform contractului
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bolectivdemuncdqiAcorduluico1ectivdemunc6incheiatepeanii l
nivelul: ; 

- " '--- 
r.?' ---,''.-1,' 'i. sumele reprezentdnd,,drepturi bdneqti

menlinerea sdnatdliiqi securitdlii in muncdi1 Cualtum de 
- 

lei lunar' precud

pentru ,,o linutd Jecenta qi asigurarea unei imagini c::tf-*",1tt:: 
::1"i

i"uii."i"ui^i*,*riile cu care .colab oreazd" in cuantum de lei pe semestru'

piafi .i.ttuate prin casieria instituli"i, ti !ryll:btlelor nominale'
Totodat6, t;il anii fiscari zobs si 200g, primdria a mai acordat salarialilor

sai si suma totaiS de -' lei ieprezentanO iicttete cadou cu ocazia Paqtelui'

Crdciunului, Zilei de 1 Marie, qi pentru Ziuaeducafiei'

Toate aceste sume acordate angajalilor Piimariei, nu au fost incluse in

u.nrru,ir"."ffirr.jrr.i.;;;;d..orrteJtatoare 9i implicit nu a} fpst incluse nici in

bazade calcur a impoziteror pe venituri din sararii precum gi a tuturor celorlalte

contribulii Oe sanatat., uriguiari pentru accidente de muncd 9i boli profesionale

datorate bugetului de stat de angaj^ator' precum qi de aggaja!1.dar 9i a contribuliilor

pentru concedii *roirut. gi indimnizalirde la persoa'rlffiuridice sau fizice' precum

ii ,onttiUufii ta fonduri de garantare pentru plaia creanlelor solicitate'

S-arelinutdecdtreorganeleaei. 'specliefiscaldfaptulcd,inconformitate
cu prevederile art. 55 ar. z lit. t din codul fiscar, sumele arf,tate mai sus sunt

asimilate salariil0r, astfel cd au fost stabilite in sarcina primdriei comunei

. l ld i ferenlesupl imentaredeplatdinsumdtotalddelei
reprezentand: impo z\t peveniturile din salarii ( ' 

^ ti:i)' majordri de intirziere

aferente impozitului pe veniturile din salarii r. lei)' C'A'S' asigurali ( 
' ' '

lei), majordri de intiLiere aferente C.A.S. asigurali (: 
- lei)' C'A'S' datoratd

de angajator ('
lei), contribulia de asigui6ri pintru accidente de muncd qi boli profesionale (

lei), majordri de intdJiere uf.rr'tt cqntribuliei de asigurdri penty accidente de

munc6 gi boli ptoi"rionale (. rei), contribulia de asigurari pentru $omaJ

datorata de angajator ( - - lei) gi majora1.l 
t 

l.i, contribulia de..utiry.ta:

pentru qomaj relinutd de la *ig_uruii 1 . lei),. majorari afereltg contribuliei de

asigur'ri pentru gomaj ,.1inuta a. iu urigutuii ( lei), C.A'S'S' angajator

( lei), majordri de intaylere aferent. c'e's's' angajator ( 
--)' 

C'A'S'S'

angajali ( 
-f.il, 

,n":9ff.de intdrziere aferente C'A'S'S' angajali ( ' - lei)'

contribulia pentru-conr.iii qi indemn izalride. ra persoane juridice sau fizice ( -

lei), gi majordri aferente ( lei), majorari aferente vdrsdmintelor de la

persoanele juridice pentru p.rrounri. cu handicap neincadrate ( lei)'

contribulia angajatorilor la pndyl de garantare pentru ptata creanlelor sociale (

rei), majoran aferente contriuuli.i uniujutoritoita fondul de garantare pentru plata

creanlelor sociale (' lei) ' - ... - r^^:-:^ r^ i '-nrrnAr. nr
Din sumu iotuta stabilita prin decizia de impunere nr'.' "';rr'''

respectiv 
'- lei, reclamanta a contestat doar iutu total6 de ' lei

afeientd cheltuielilor anilor fi scali 2007 -20 1 0'

Degi inspeclia fiscald efectuatd in cauz[ a avut labazd 9i controlul efectuat

de curtea de conturi a Rominiei pentru perioada 2007-2010, se reline cd

drepturle satariare privind personalui oin administralia public[ locald au fost

acordate in baza contracturui/acordurui corectiv de *unra gi a actului adilional

anex6, contracte incheiate intre sindicate qi autoritatea pubricd l0cald, cu raportare

la prevederile Legii nr. 130/16;,l"g"unr' 188/199i 9i Legea nr' 53/2003' 9i
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'ulterior 
au fost inregistrate gi la Direc{ia de Muncd Judeleand 

- 
, acorduri

legalitate nu a fost pusl la indoiall in condiliile in care autoritatea are sursd
frnanlare, respectiv suportarea pldtii acestora se face de la bugetul local.

In acest context, obligaliile decurgdnd din contractul colectiv de muncd nu
puteau fi incdlcate, intrucdt el a fost inregistrat, devenind opozabil gi in acelaqi
timp obligatoriu pentru pa4ile contractante, potrivit art. 243 din Codul muncii gi
art. 30 al. I din Legea nr. 130/1996, iar obligativitatea exercitdrii contractului
colectiv de muncd derivi qi din prevederile Convenliei O.I.M. nr. I3Ill970.

Prin urmare, drepturile speciale acordate personalului din administralia
publicd locald in baza contractelor $i acordurilor colective de muncd, legal
incheiate, au fost recunoscute qi de cdtre instanlele judecdtoregti care au solufionat
in mod favorabil contestaliile angajalilor care'au beneficiat de aceste drepturi
speciale. .,

Problema de fond a acestui litigiu este dacl plat@.bbestor drepturi speciale se
incadreazl in prevederile art."55 din Codul fiscal privind definirea veniturilor din
salarii potrivit cu care, sunt considerate venituri din salarii tpate veniturile in bani
gi/sau in naturd obfinute de o persoand fizicl, ce desfdgoard activitate in baza unui
contract individual de muncd sau a unui statut special prevdzut de lege, indiferent
de perioada la care se refer6, de denurnirea veniturilor, ori de forma sub care ele se
acordd, inclusiv indemnizaliile pentru incapacitatea temporari de muncd (alin. l)

Alin. 2 din art. 55 al Csdului fiscal prevede c6, in vederea impunerii, sunt
asimilate salariilor orice alte sume sau avantaje de naturd salariali ori asimilate
salariilor, prevedere coroboratd cu pct. 68,71 si 12 din H.G. gt. 4412004 pentru
aprobarea Nbrmelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul
fiscal.

Art. 68 din Codul fiscal prevede ci veniturile din salarii sau asimilate
salariilor cuprind totalitatea sumelor incasate ca unnare a unei relalii contractuale
de muncd, precum gi orice sume de naturd salariald primite in baza unor legi
speciale, indiferente de perioada la care se refer[, gi care sunt realizate potrivit lit.
a) din sume primite pentru munca prestatd ca urmare a contractului individual de
munc6, a contractului colectiv de munc6, precum $i pe baza actului de numire:
salarii de bazd, sporuri gi adausuri de orice fel, orice alte cAgtiguri in bani qi in
naturd primite de la angajator de cdtre angajali, ca platd a muncii 1or", iar potrivit
literei o) ,,alte drepturi sau avantaje de naturd salariald ori asimilate salariilor"

Art.71 din Codul fiscal prevede cd ,,avantajel6 in bani pot fi sumele primite
pentru procurarea de bunuri qi servicii, precum gi sumele acordate pentru distracfii
sau recreare" iar art. 72 prevede ci ,,avantajele in bani qi echivalentul in lei al
avantajelor in naturi sunt impozabile indiferent'de forma organizatoricd a entitalii
care le acordd".

Prin urmare, in raport de aceste prevederi legale se refine cd ,,drepturile
speciale" acordate de cdtre contestatoare personalului din administralia publicd
locald nu reprezintd ,,forme de sprijin", ci avantaje asimilate salariilor gi, deci,
supuse impozitdrii.

In ce priveqte acordarea cdtre funclionari publici qi personalului contractual
a tichetelor cadou, se reline cI suma ce depdgegte valoarea de 150 de lei din
tichetele cadou acordate salarialilor este asimilatd din punct de vedere fiscal
veniturilor din salarii qi este generatoare de obligalii fiscale cdtre bugetul general
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consolidat, respectiv impozit pe venit, contribuliile angajalilor gi ale angajatorului :

ra fondur asiguraJor sociare qi ronJri de asigurari soJiale'de sdndtate' contribulia i

angajatorului la ronorrt de asigurari p.nt* acJidente de munc6 qi boli profesionale' J

aceasta intrucdt incepdnd cu 1.01 ,zool au fost au fost abrogate prevederile legate

de obligaliile fiscare stabilite pottiuii Legii nr. 5lra0a3, de la art. 12 al' 2 din

Legea nt. 19312006
Nu va n iJlirrut punctul de vedere al contestatoarei' intrucdt aceasta a

acordat tichete .uJo' o. traqti qi de crdciun in cuantum de reilpersoand, sume

ce o depdg.r. p*a de lSO tei ptiv1wtitde art' 55 al' 4 din Legea nr' 511/2003 qi

care nu se supune impozit'rii, u..i*qi prevederi legare aplicdndu-se gi tichetelor

decreq6. y ^. -^^
Pentru aceste considerente, urmeazd a'respinge contestalia' ca nefondatd'

acteleadministrativfiscaleata.catefiindtemeiniceqi]egale.'1
- . j ' *
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' '
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